
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных 
с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства 
и животноводства, и Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат, 
связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства, утвержденных постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 27 февраля 2024 года № 5 7-3-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп» 
(далее - Приказ) следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 признать утратившим силу;
2) в пункте 2 Приказа:
подпункт 1 признать утратившим силу;
подпункт 4 признать утратившим силу;
в подпункте 5:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«отчета о посевной площади в текущем году, о высеянных под урожай 

текущего года элитных семенах сельскохозяйственных культур, 
посевные и сортовые качества которых подтверждены сертификатом 
соответствия, вьщанным по результатам прохождения добровольного 
подтверждения соответствия на основании статьи 21 Федерального закона 
от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании», 
и (или) в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений входят в 
перечень родов и видов сельскохозяйственных растений, производство 
и выращивание которых направлено на обеспечение продовольственной



2

безопасности Российской Федерации, сорта и гибриды которых подлежат 
включению в Государственный реестр сортов и гибридов 
сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 8 декабря 2022 года № 3 83 5-р, протоколом испытаний проб 
семян сельскохозяйственных растений по форме, утвержденной 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 8 мая 2024 года № 246 (приложение 8);»;

абзац второй подпункта 7 изложить в следующей редакции:
«отчета о посевной площади в текущем году и высеянных элитных и 

(или) оригинальных семенах, включая гибриды овощных культур, под 
урожай текущего года (приложение 11)»;

в абзаце первом подпункта 11 после слова «предоставления» дополнить 
словом «субсидий»;

в подпункте 12:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«сведений о плановой посевной площади под урожай текущего года, в 

том числе о планируемых к высеву семенах сельскохозяйственных культур, 
показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых 
соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных 
(посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
частью 2 статьи 13 Федерального закона от 30 декабря 2021 года № 454-ФЗ 
«О семеноводстве» (далее - Федеральный закон № 454-ФЗ) на дату 
определения в соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона 
№ 454-ФЗ показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств 
(в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений содержатся в 
перечне родов и видов сельскохозяйственных растений, производство 
и выращивание которых направлено на обеспечение продовольственной 
безопасности Российской Федерации, сорта и гибриды которых 
подлежат включению в государственный реестр сортов и гибридов 
сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, 
утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 8 декабря 2022 года № 3835-р, а также о высеянных семенах 
сельскохозяйственных растений, показатели сортовых качеств и посевных 
(посадочных) качеств которых соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 
(семена сельскохозяйственных растений), ГОСТ Р 32592-2013 (семена 
овощных, бахчевых культур, кормовых корнеплодов и кормовой капусты) 
(в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений не входят в 
перечень видов сельскохозяйственных растений) (приложение 27);»;

в абзаце четвертом слова ««О семеноводстве»» заменить словами 
«№ 454-ФЗ на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 
Федерального закона № 454-ФЗ показателей сортовых и посевных 
(посадочных) качеств»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:



3

«реестра сведений о земельных участках, на которых осуществляется 
или планируется осуществлять производство сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства, в целях финансового обеспечения части 
затрат на производство которой предоставляются субсидии 
(приложение 35);»;

дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) формы документов в случае предоставления субсидий на 

поддержку элитного семеноводства или субсидии в целях возмещения 
производителям зерновых культур части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур, понесенных в предыдущем и (или) текущем 
годах или субсидий на поддержку племенного животноводства на 
возмещение части затрат на содержание племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных (за исключением нетелей и телок случного 
возраста) или субсидий на возмещение части затрат на содержание 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, понесенных в предыдущем году, или 
субсидий на возмещение части затрат на производство и реализацию на убой 
в живом весе крупного рогатого скота, понесенных в предыдущем году, или 
субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку собственного 
производства молока, понесенных в предыдущем году:

реестра сведений о земельных участках, на которых осуществляется 
или планируется осуществлять производство сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства и (или) животноводства, в целях 
возмещения части затрат на производство которой предоставляются 
субсидии (приложение 34).»;

3) приложения 2, 3, 8 - 11, 13, 16, 17, 20, 24, 27 к Приказу изложить 
в новой редакции (прилагаются);

4) дополнить следующими приложениями:
реестр сведений о земельных участках, на которых осуществляется или 

планируется осуществлять производство сельскохозяйственной продукции в 
сфере растениеводства и (или) животноводства, в целях возмещения части 
затрат на производство которой предоставляются субсидии (прилагается);

реестр сведений о земельных участках, на которых осуществляется или 
планируется осуществлять производство сельскохозяйственной продукции в 
сфере растениеводства, в целях финансового обеспечения части затрат на 
производство которой предоставляются субсидии (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского
хозяйства Иркутской области Ж' И.П. Сумароков



Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства 

- , . Иркутской области
от е$е& года № £¥' ^'~^t^P

«Приложение 2 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от___________________________

(наименование должности, ФИО 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства 
и (или) животноводства в 20 году

(наименование субсидии в соответствии с главами 5,6 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства, утвержденного 

постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее - Положение))

ИНН_______________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП_____________________________________________________________________________________

Номер телефона (при наличии)_________________________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________________________________________

Наименование затрат, предлагаемых к частичному возмещению за счет субсидий:
1._________________________________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________________________________

I j Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство) в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе 
в части достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

I| Подтверждаю осуществление своей деятельности на территории Иркутской области.

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на 
дату представления настоящей заявки.

I I Подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых осуществляется за счет субсидий, связаны с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и (или) животноводства на территории 
Иркутской области.

I I Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных предпринимателей 
глав крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан)

I | Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети



2

«Интернет» информации обо мне, о подаваемой получателем заявки, иной информации обо мне, связанной с 
отбором.

| | Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат, указанных в заявке, на дату представления настоящей заявки

I | Подтверждаю, что не получаю услуги Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Байкальское управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения» (не применяется в 
отношении субсидий на поддержку элитного семеноводства картофеля и овощных культур)

Предлагаемое значение результата предоставления субсидии:

(наименование результата предоставления субсидии) значение результата предоставления субсидии
Предлагаемый размер субсидий, соответствующий размеру затрат, возмещение части которых 

осуществляется за счет субсидий, указанному в документах, подтверждающих фактически произведенные 
получателем затраты (за исключением субсидий в целях возмещения производителям зерновых культур части 
затрат на производство и реализацию зерновых культур) 
_________________________________________________________-рублей.

(наименование субсидии) размер субсидии
Предлагаемый размер субсидий в целях возмещения производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур, соответствующий 50 процентам от размера затрат, возмещение 
части которых осуществляется за счет субсидий, указанного в документах, подтверждающих фактически 
произведенные получателем затраты 
_________________________________________________________-рублей.

(наименование субсидии) размер субсидии
Обязательства (не применяется в отношении субсидии на поддержку элитного семеноводства, субсидий в 

целях возмещения производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур):

достигнуть значения результата предоставления субсидий;
представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 

отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий (не применяется в 
отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и 
отвечающих критериям отнесения к субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее 
- микропредприятия)); итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктом 46 Положения, в период с 1 октября по 1 декабря года предоставления субсидий; 
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 47 - 
50 Положения, в период с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий в государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий (не применяется в отношении микропредприятий)); итоговый отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результата предоставления субсидий - не позднее 10-го рабочего дня после наступления срока 
достижения конечного значения результата предоставления субсидии, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида 
субсидий в системе электронный бюджет. Срок достижения конечного значения результата предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктом 46 Положения, - 1 октября текущего года, субсидий, предусмотренных 
пунктами 47 - 50 Положения, - 1 января года, следующего за годом предоставления субсидий;

«^_»20___года
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 
к приказу министерства сельского хозяйства 

. Иркутской области

«Приложение 3 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

(наименование должности, ФИО. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства в 20 году

(наименование субсидии в соответствии с главами 5,6 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях финансового 
обеспечения части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства, утвержденного 

постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее - Положение))

ИНН_______________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП_____________________________________________________________________________________

Номер телефона (при наличии)_________________________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________________________________________

Наименование затрат, предлагаемых к частичному финансовому обеспечению за счет субсидий:
1._______________________________________________________________ '_________________________________
2._________________________________________________________________________________________________

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство) в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе 
в части достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

О Подтверждаю осуществление деятельности на территории Иркутской области

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на 
дату представления настоящей заявки

I I Подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых осуществляется за счет субсидий, связаны с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства на территории Иркутской области.

I | Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных предпринимателей 
глав крестьянских (фермерских) хозяйств)

I | Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой получателем заявки, иной информации обо мне, связанной с 
отбором



2
| | Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) 

части затрат, указанных в заявке, на дату представления настоящей заявки.
I I Подтверждаю, что не получаю услуги Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Байкальское управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения» (не применяется в 
отношении субсидий, предусмотренных пунктами 44 - 47 Положения)

Предлагаемое значение результата предоставления субсидии:

(наименование результата предоставления субсидии) (значение результата предоставления субсидии)
Предлагаемый размер субсидий, соответствующий размеру затрат, финансовое обеспечение части 

которых осуществляется за счет субсидий: 
_________________________________________________________-рублей.

(наименование субсидии) размер субсидии
Обязательства:
достигнуть значения соответствующего результата предоставления субсидий;
включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению о 

предоставлении субсидий (далее - Соглашение) согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению (за 
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления, и органами государственного финансового контроля проверок в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий) (для юридических лиц);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий (не применяется в 
отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и 
отвечающих критериям отнесения к субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее 
- микропредприятия); итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 43 - 45 Положения, в период с 1 октября по 1 декабря года предоставления субсидй; 
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 46,47 
Положения, в период с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий в государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий (не применяется в отношении микропредприятий); итоговый отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результата предоставления субсидий - не позднее 10-го рабочего дня после наступления срока 
достижения конечного значения результата предоставления субсидии, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида 
субсидий в системе электронный бюджет. Срок достижения конечного значения результата предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктами 43 - 45 Положения, — 1 октября текущего года, субсидий, предусмотренных 
пунктами 46,47 Положения, - 1 января года, следующего за годом предоставления субсидий;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
а также представить итоговый отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии в период с 1 по 30 января года, следующего за годом предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий в системе электронный бюджет;

представить совместно с отчетом об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии копии следующих документов:

договоров о приобретении товарно-материальных ценностей и (или) услуг, и (или) выполнении работ;
первичных бухгалтерских документов, подтверждающих прием-передачу товарно-материальных 

ценностей, и (или) оказании услуг, и (или) выполнении работ;
первичных бухгалтерских документов, подтверждающих оплату приобретенных товарно-материальных 

ценностей и (или) оказанных услуг, и (или) выполненных работ;
копии первичных бухгалтерских документов, подтверждающих оплату труда сотрудников (применяется в



3
отношении субсидий, предусмотренных пунктами 43 - 45 Положения);

осуществить возврат в областной бюджет в течение 10 рабочих дней после дня представления итогового 
отчета об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, часть 
субсидий в размере, равном неиспользованному остатку субсидий.

«^»20___года() 
(подпись) (расшифровка подписи).»



Приложение 3 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от/^^^^?^ i/f&tf года № ^^^

«Приложение 8 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года№ 57-3-мпр

Форма 
ОТЧЕТ

О ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ В ТЕКУЩЕМ ГОДУ, О ВЫСЕЯННЫХ ПОД УРОЖАЙ ТЕКУЩЕГО ГОДА ЭЛИТНЫХ СЕМЕНАХ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, ПОСЕВНЫЕ И СОРТОВЫЕ КАЧЕСТВА КОТОРЫХ ПОДТВЕРЖДЕНЫ СЕРТИФИКАТОМ 

СООТВЕТСТВИЯ, ВЫДАННЫМ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОХОЖДЕНИЯ ДОБРОВОЛЬНОГО ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ НА 
ОСНОВАНИИ СТАТЬИ 21 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2002 ГОДА № 184-ФЗ «О ТЕХНИЧЕСКОМ РЕГУЛИРОВАНИИ», И (ИЛИ) В 

СЛУЧАЕ ЕСЛИ РОДЫ И ВИДЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ ВХОДЯТ В ПЕРЕЧЕНЬ РОДОВ И ВИДОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
РАСТЕНИЙ, ПРОИЗВОДСТВО И ВЫРАЩИВАНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНО НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СОРТА И ГИБРИДЫ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ ВКЛЮЧЕНИЮ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР СОРТОВ И 
ГИБРИДОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, ДОПУЩЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, УТВЕРЖДЕННЫЙ РАСПОРЯЖЕНИЕМ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА № 3 83 5-Р, ПРОТОКОЛОМ ИСПЫТАНИЙ ПРОБ СЕМЯН 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ ПО ФОРМЕ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 МАЯ 2024 ГОДА № 246

Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя_____________________________________________________________  
____________________________________________________ муниципального района, городского округа

Наименование 
культуры

Посевная 
площадь, 

занятая под 
производство 
сельскохозяй 

ственных 
культур в 
текущем 

году, гектар

в том числе 
элитными семенами сельскохозяйственных культур, посевные 

и сортовые качества которых подтверждены сертификатом 
соответствия, выданным по результатам прохождения 

добровольного подтверждения соответствия на основании 
статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184- 

ФЗ «О техническом регулировании» и (или) в случае если 
роды и виды сельскохозяйственных растений входят в 

перечень родов и видов сельскохозяйственных растений, 
производство и выращивание которых направлено на 

обеспечение продовольственной безопасности Российской 
Федерации, сорта и гибриды которых подлежат включению в 

государственный реестр сортов и гибридов 
сельскохозяйственных растений, допущенных к 

использованию, утвержденный распоряжением Правительства

Приобретено 
элитных 

семян1, тонн

Высеяно элитных семян 
в текущем году1, тонн

Затраты на приобретение 
элитных 

сельскохозяйственных 
культур1



2

Российской Федерации от 8 декабря 2022 года № 3 83 5-р, 
протоколом испытаний проб семян сельскохозяйственных 
растений по форме, утвержденной приказом Министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации от 8 мая 2024 года 
№ 246, гектар, в том числе:

собственного 
производства

приобретенными1 Всего собственного 
производства

приобре 
тенных Без НДС Сумма 

НДС ВСЕГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Озимых, 
всего:
в том числе: X X X X X X X
Пшеница
Рожь
Тритикале
Яровых 
зерновых и 
зернобобовых, 
всего:
в том числе X X X X X X X
Пшеница
Ячмень
Овес
Просо
Гречиха
Горох
Вика чистая и в 
смеси на зерно
Прочие 
зерновые и 
зернобобовые 
культуры
Технические 
культуры, 
всего:

X

в том числе X X X X X
Соя
Горчица
Рапс яровой 
(кольза)
Рыжик
Лен-кудряш
Прочие



3

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

масличные 
(технические 
культуры) 
культуры
Кормовые 
культуры, 
всего:

X

в том числе X X X X X
Кормовые 
корнеплоды
Кормовые 
культуры на 
силос (без 
кукурузы)
Кукуруза на 
корм
Однолетние 
травы
Многолетние 
беспокровные 
травы, посева 
текущего года
Многолетние 
подпокровные 
травы, посева 
текущего года
Посевная 
площадь, 
всего

(подпись) (расшифровка подписи)

«__»20___года»
<1> Указываются элитные семена яровых сельскохозяйственных культур, приобретенные в 4 квартале предыдущего года и (или) в текущем 
году, посев которых осуществлен в текущем году; элитные семена озимых сельскохозяйственных культур, приобретенные в предыдущем 
году, посев которых осуществлен в предыдущем году под урожай текущего года.»



Приложение 4 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области _ 
от /У^^У^ШЛ &%&~ года № ^/'^~^^^^

«Приложение 9 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма
СВЕДЕНИЯ 

из Федеральной государственной информационной системы прослеживаемости зерна и продуктов переработки 
об объемах производства зерновых культур собственного производства 

в_
_________________________________ (наименование получателя субсидии)__________________________________________________________

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

№ 
п/п

Производство Реализация

Партия зерна Наименование 
сельскохозяйстве 

иной культуры

Год 
урожая 
зерна

Масса 
партии 

зерна, кг

Местопол 
ожение 
партии

Товаросопроводительный 
документ на партию зерна 

(сопроводительный документ 
идентификации зерна)

Масса 
реализованного 

зерна по 
сопроводительно 

му документу 
идентификации 

зерна, кг

Наименование 
покупателя

Масса 
реализованного 
зерна из партии 

зерна, кг

номер дата 
формирова 

ния

номер дата 
формирования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого X X X

(подпись) (расшифровка подписи)

«__»20___года»



Приложение 5 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
года № ^7^2^^^

«Приложение 10 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма
Реестр

документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и реализацию зерновых культур собственного производства

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
культуры

Наименование затрат 
на производство и 

реализацию зерновых 
культур собственного 

производства

Объем 
реализации, 

тонн

Наименование 
первичных 

бухгалтерских 
документов, 

подтверждающих 
осуществление 

затрат на 
производство и 

реализацию 
зерновых 

культур<*>

Реквизиты 
первичных 

бухгалтерских 
документов 

(дата, номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
первичными 

бухгалтерскими 
документами, 

рублей

из них:

объем затрат финансово 
обеспеченных (возмещенных) за счет 
иных субсидий, включая субсидию на 
производство и реализацию зерновых 
культур, предоставленных в текущем 
году до даты представления заявки

списано затрат на 
производство и 

реализацию зерновых 
культур собственного 

производства (в 
количестве, 
подлежащем

субсидированию, 
указанному в графе 3), 

рублей

наименование 
субсидии, номер и 

дата заявки

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Пшеница

на покупную энергию 
всех видов, топливо 
(уголь, газ, дрова), 
нефтепродукты всех 
видов, используемые на 
технологические цели



2

на оказанные услуги по 
перевозке зерна

на содержание 
основных средств 
(приобретение 
запасных частей и 
расходных материалов, 
текущий ремонт, 
сервисное и 
техническое 
обслуживание)

на оказанные услуги по 
приемке, подработке, 
сушке, хранению и 
погрузке (отгрузке) 
зерна

Итого по 
пшенице X X X

Рожь

на покупную энергию 
всех видов, топливо 
(уголь, газ, дрова), 
нефтепродукты всех 
видов, используемые на 
технологические цели

на оказанные услуги по 
перевозке зерна

на содержание 
основных средств 
(приобретение 
запасных частей и 
расходных материалов, 
текущий ремонт, 
сервисное и 
техническое 
обслуживание)



3

на оказанные услуги по 
приемке, подработке, 
сушке, хранению и 
погрузке (отгрузке) 
зерна

Итого по ржи X X X

Кукуруза

на покупную энергию 
всех видов, топливо 
(уголь, газ, дрова), 
нефтепродукты всех 
видов, используемые на 
технологические цели

на оказанные услуги по 
перевозке зерна

на содержание 
основных средств 
(приобретение 
запасных частей и
расходных материалов, 
текущий ремонт, 
сервисное и 
техническое 
обслуживание)

на оказанные услуги по 
приемке, подработке, 
сушке, хранению и 
погрузке (отгрузке) 
зерна

Итого по 
кукурузе X X X

Ячмень

на покупную энергию 
всех видов, топливо 
(уголь, газ, дрова), 
нефтепродукты всех



4

видов, используемые на 
технологические цели

на оказанные услуги по 
перевозке зерна

на содержание 
основных средств 
(приобретение 
запасных частей и 
расходных материалов, 
текущий ремонт, 
сервисное и 
техническое 
обслуживание)

на оказанные услуги по 
приемке, подработке, 
сушке, хранению и 
погрузке (отгрузке) 
зерна

Итого по ячменю X X X

Всего X X X

«__»20___ года

(подпись) (расшифровка подписи)

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются 
неотъемлемой частью настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и реализацию зерновых культур собственного 
производства в предыдущем году»



Приложение 6 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от^//^ ж^№^7-  ̂w

«Приложение 11 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма

ОТЧЕТ
О ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ В ТЕКУЩЕМ ГОДУ И ВЫСЕЯННЫХ ЭЛИТНЫХ И (ИЛИ) ОРИГИНАЛЬНЫХ СЕМЕНАХ, ВКЛЮЧАЯ ГИБРИДЫ ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР, 

ПОД УРОЖАЙ ТЕКУЩЕГО ( ) ГОДА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование сельскохозяйственной 
культуры

Посевная площадь, занятая 
под производство 

сельскохозяйственных 
культур в текущем году, 

гектар

в том числе посевная площадь, на 
которой высеяны приобретенные 

элитные и (или) оригинальные 
семена под урожай текущего 

года, гектар

Всего высеяно элитных и (или) 
оригинальных семян под урожай 
текущего года (включая семена 

собственного производства), 
тонн

В том числе, высеяно 
приобретенных элитных и 
(или) оригинальных семян 
под урожай текущего года, 

тонн
1 2 3 4 5

Картофель

Овощные культуры, включая 
гибриды овощных культур, всего

в том числе: X X X X
капуста
морковь столовая
свекла столовая
лук репчатый
чеснок
огурцы
прочие овощи (без кабачков и тыквы)

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ  ______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
«__»202___год



Приложение 7 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от ^/К^ года № J?^L2^^L

«Приложение 13 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 11 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма
Реестр

документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за 
исключением нетелей и телок случного периода) в предыдущем ( ) году

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Вид 
сельскохозяйстве 
иных животных

Наименование затрат на 
содержание племенного 

маточного поголовья 
сельскохозяйственных 

животных (за 
исключением нетелей и 
телок случного периода)

Поголовье на 
1 января 

текущего года 
(голов)

Наименование 
первичных 

бухгалтерских 
документов, 

подтверждающих 
осуществление в 

предыдущем году 
затрат на содержание 

племенного маточного 
поголовья 

сельскохозяйственных 
животных (за 

исключением нетелей 
и телок случного 

периода) <*>

Реквизиты 
первичных 

бухгалтерских 
документов (дата, 

номер)

Размер затрат в 
соответствии с 

первичными 
бухгалтерскими 
документами, 

рублей

из них:

объем затрат финансово 
обеспеченных (возмещенных) за 

счет иных субсидий до даты 
представления заявки, включая 

субсидию на поддержку 
племенного животноводства на 

возмещение части затрат на 
содержание племенного 

маточного поголовья 
сельскохозяйственных 

животных (за исключением 
нетелей и телок случного 

возраста), имеющегося на 1 
января текущего года

списано затрат на 
содержание 
племенного 
маточного 
поголовья

сельскохозяйстве 
иных животных 
(за исключением 
нетелей и телок 

случного 
периода) (в 
количестве, 
подлежащем

субсидированию, 
указанному в 

графе 3), рублейнаименование 
субсидии, номер 

и дата заявки

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 = гр.6 -гр.8



2

племенное 
маточное 
поголовье 
крупного 

рогатого скота 
(за исключением 
нетелей и телок

случного 
возраста)

молочного 
направления 

продуктивности

на приобретение кормов и 
кормовых добавок и (или) 
на производство кормов 
(за исключением затрат, 
понесенных в предыдущем 
году на производство 
таких кормов и 
возмещенных за счет иных 
субсидий)

X

на приобретение топлива и 
энергии на 
технологические цели

X

на приобретение 
биологических препаратов, 
ветеринарных препаратов 
и инструментов, 
дезинфицирующих и 
моющих средств для 
животноводческих 
помещений для 
соответствующего вида 
животных

X

на оказание ветеринарных 
услуг, выполненных 
сторонними 
организациями

X

на приобретение бланков 
форм первичного учета и 
отчетности в племенном 
животноводстве

X

на проведение 
селекционных 
мероприятий 
(генетическая экспертиза 
достоверности 
происхождения, 
селекционный контроль 
качества молока,

X



3

проведение экстерьерной 
оценки и других 
мероприятий)

на оплату труда, 
зоотехника-селекционера, 
учетчика по племенному 
делу, осеменатора, 
работников, 
осуществляющих 
обслуживание маточного 
поголовья племенных 
животных (за 
исключением операторов 
машинного доения)

X

на приобретение 
расходных материалов и 
оборудования для ведения 
племенной работы

X

на ремонт помещений, 
выгульных дворов, 
загонов, расколов, 
погрузочно-разгрузочных 
эстакад (затраты на 
приобретение материалов 
для проведения ремонта, 
оплата работ и услуг 
сторонних организаций по 
проведению ремонта)

X

Итого X X X X

племенное 
маточное 
поголовье 
крупного 

рогатого скота 
(за исключением 
нетелей и телок

случного 
возраста)

на приобретение кормов и 
кормовых добавок и (или) 
на производство кормов 
(за исключением затрат, 
понесенных в предыдущем 
году на производство 
таких кормов и 
возмещенных за счет иных 
субсидий)

X



4

МЯСНОГО 
направления 

продуктивности

на приобретение топлива и 
энергии на 
технологические цели;

X

на приобретение 
биологических препаратов, 
ветеринарных препаратов 
и инструментов, 
дезинфицирующих и 
моющих средств для 
животноводческих 
помещений для 
соответствующего вида 
животных

X

на оказание ветеринарных 
услуг, выполненных 
сторонними 
организациями

X

на приобретение бланков 
форм первичного учета и 
отчетности в племенном 
животноводстве

X

на проведение 
селекционных 
мероприятий 
(генетическая экспертиза 
достоверности 
происхождения, 
селекционный контроль 
качества молока, 
проведение экстерьерной 
оценки и других 
мероприятий)

X

на оплату труда 
зоотехника-селекционера, 
учетчика по племенному 
делу, осеменатора, 
работников, 
осуществляющих

X



5

обслуживание маточного 
поголовья племенных 
животных (за
исключением операторов 
машинного доения)

на приобретение 
расходных материалов и 
оборудования для ведения 
племенной работы

X

на ремонт помещений, 
выгульных дворов, 
загонов, расколов, 
погрузочно-разгрузочных 
эстакад (затраты на 
приобретение материалов 
для проведения ремонта, 
оплата работ и услуг 
сторонних организаций по 
проведению ремонта)

X

Итого X X X X

Племенное 
маточное 
поголовье 

пушных зверей

на приобретение кормов и 
кормовых добавок и (или) 
на производство кормов 
(за исключением затрат, 
понесенных в предыдущем 
году на производство 
таких кормов и 
возмещенных за счет иных 
субсидий)

X

на приобретение топлива и 
энергии на 
технологические цели;

X

на приобретение 
биологических препаратов, 
ветеринарных препаратов 
и инструментов, 
дезинфицирующих и

X



6

моющих средств для 
животноводческих 
помещений для 
соответствующего вида 
животных

на оказание ветеринарных 
услуг, выполненных 
сторонними 
организациями

X

на приобретение бланков 
форм первичного учета и 
отчетности в племенном 
животноводстве

X

на проведение 
селекционных 
мероприятий 
(генетическая экспертиза 
достоверности 
происхождения, 
селекционный контроль 
качества молока, 
проведение экстерьерной 
оценки и других 
мероприятий)

X

на оплату труда 
зоотехника-селекционера, 
учетчика по племенному 
делу, осеменатора, 
работников, 
осуществляющих 
обслуживание маточного 
поголовья племенных 
животных (за 
исключением операторов 
машинного доения)

X

на приобретение 
расходных материалов и 
оборудования для ведения

X



7

племенной работы

на ремонт помещений, 
выгульных дворов, 
загонов, расколов, 
погрузочно-разгрузочных 
эстакад (затраты на 
приобретение материалов 
для проведения ремонта, 
оплата работ и услуг 
сторонних организаций по 
проведению ремонта)

X

Итого X X X X

Племенное 
маточное 

поголовье свиней

на приобретение кормов и 
кормовых добавок и (или) 
на производство кормов 
(за исключением затрат, 
понесенных в предыдущем 
году на производство 
таких кормов и 
возмещенных за счет иных 
субсидий)

X

на приобретение топлива и 
энергии на 
технологические цели;

на приобретение 
биологических препаратов, 
ветеринарных препаратов 
и инструментов, 
дезинфицирующих и 
моющих средств для 
животноводческих 
помещений для 
соответствующего вида 
животных



8

на оказание ветеринарных 
услуг, выполненных 
сторонними 
организациями

на приобретение бланков 
форм первичного учета и 
отчетности в племенном 
животноводстве

на проведение 
селекционных 
мероприятий 
(генетическая экспертиза 
достоверности 
происхождения, 
селекционный контроль 
качества молока, 
проведение экстерьерной 
оценки и других 
мероприятий)

на оплату труда 
зоотехника-селекционера, 
учетчика по племенному 
делу, осеменатора, 
работников, 
осуществляюпшх 
обслуживание маточного 
поголовья племенных 
животных (за 
исключением операторов 
машинного доения)

X

на приобретение 
расходных материалов и 
оборудования для ведения 
племенной работы

X

на ремонт помещений, 
выгульных дворов, 
загонов, расколов, 
погрузочно-разгрузочных

X



9

эстакад (затраты на 
приобретение материалов 
для проведения ремонта, 
оплата работ и услуг 
сторонних организаций по 
проведению ремонта)

Итого X X X X

«__»20 года

(подпись) (расшифровка подписи)

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются 
неотъемлемой частью настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных (за исключением нетелей и телок случного периода) в предыдущем году»



Приложение 8
к приказу министерства сельского хозяйства

от
Иркутской области

■^^^^/^ Ж^~ года №

«Приложение 16 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма
Реестр 

документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород (за исключением племенных животных) в предыдущем ( ) году

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование затрат на содержание 
маточного товарного поголовья 

крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород 

(за исключением племенных 
животных)

Маточное 
товарное 
поголовье 
крупного 

рогатого скота 
специализирован 

ных мясных 
пород (за 

исключением 
племенных 

животных) на 1 
января текущего 

года (голов)

Наименование 
первичных 

бухгалтерских 
документов, 

подтверждающих 
осуществление в 

предыдущем году затрат 
на содержание 

маточного товарного 
поголовья крупного 

рогатого скота 
специализированных 

мясных пород (за 
исключением 

племенных животных)

Реквизиты 
первичных 

бухгалтерских 
документов 

(дата, номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
первичными 

бухгалтерскими 
документами, 

рублей

из них:

объем затрат финансово 
обеспеченных (возмещенных) 
за счет иных субсидий до даты 

представления заявки

списано затрат на 
содержание маточного 
товарного поголовья 

крупного рогатого скота 
специализированных 

мясных пород (за 
исключением 

племенных животных) 
(в количестве, 
подлежащем 

субсидированию, 
указанному в графе 2), 

рублей

наименование 
субсидии, номер 

и дата заявки

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 = гр.5 -гр.7



2

на приобретение кормов и кормовых 
добавок для содержания маточного 
товарного поголовья крупного 
рогатого скота мясных пород

X

на приобретение топлива и энергии 
на технологические цели X

на приобретение биологических 
препаратов, ветеринарных препаратов 
и инструментов, дезинфицирующих и 
моющих средств для 
животноводческих помещений и 
оборудования для маточного 
товарного поголовья крупного 
рогатого скота мясных пород

X

на ветеринарные услуги, включая 
затраты на ветеринарные препараты X

на оплату труда специалистов, 
занятых на обслуживании маточного 
товарного поголовья крупного 
рогатого скота специализированных 
мясных пород (за исключением 
племенных животных)

X

на ремонт помещений для 
содержания маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, 
выгульных дворов, загонов, расколов, 
погрузочно-разгрузочных эстакад 
(затраты на приобретение материалов 
для проведения ремонта, оплата работ 
и услуг сторонних организаций по 
проведению ремонта)

X



3

на производство кормов для 
содержания маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород 
(за исключением племенных 
животных) (за исключением затрат, 
понесенных в предыдущем году на 
производство кормов и возмещенных 
за счет иных субсидий).

X

Всего X X

«__»20___ года

(подпись) (расшифровка подписи)

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются неотъемлемой 
частью настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород (за исключением племенных животных) в предыдущем году»



Приложение 9 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
отУ^?^у^^4^ <^^^ года № ^? & ~Л&Тр

«Приложение 17 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма 
ИНФОРМАЦИЯ

О ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, О ПРОИЗВОДСТВЕ И РЕАЛИЗАЦИИ НА УБОЙ В ЖИВОМ ВЕСЕ КРУПНОГО РОГАТОГО 
СКОТА НЕ СТАРШЕ 24 МЕСЯЦЕВ ЗА ПРЕДЫДУЩИЙ (20_) ГОД

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ 
п/п

Наименование показателя Единицы 
измерения

На 1 января 
текущего 

года

Сумма фактических затрат на производство и 
реализацию на убой в живой массе, тыс. 

рублей
Всего Без НДС НДС

1. Поголовье крупного рогатого скота - всего: гол.
2. Объем производства на убой крупного рогатого скота - всего: килограмм
3. Объем направленного на убой на собственную переработку и (или) реализованного 

на убой юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям крупного 
рогатого скота не старше 24 месяцев, в отношении которого оформление 
ветеринарных сопроводительных документов осуществлено в электронном виде с 
использованием компонента Федеральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии - «Меркурий»

килограмм X X X

4. Объем направленного на убой на собственную переработку и (или) реализованного 
на убой юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям крупного 
рогатого скота не старше 24 месяцев, в отношении которого оформление 
ветеринарных сопроводительных документов осуществлено в электронном виде с 
использованием компонента Федеральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии — «Меркурий»

гол. X X X

5. Средняя живая масса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного 
на убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям (стр. 3 / стр. 4)

килограмм X X X

«»20___года ()
(подпись) (расшифровка подписи)»



Приложение 10 
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от

«Приложение 20 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма
Реестр 

документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и реализацию на убой в живом весе крупного рогатого скота не старше 24 
месяцев в предыдущем () году

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование затрат на производство и 
реализацию на убой в живом весе 

крупного рогатого скота не старше 24 
месяцев, понесенных в предыдущем год

Произведено и 
реализовано на 
убой в живом 
весе крупного 

рогатого скота не 
старше 24 
месяцев в 

предыдущем году 
(килограмм)

Наименование 
первичных 

бухгалтерских 
документов, 

подтверждающих 
осуществление в 

предыдущем году 
затрат на производство 
и реализацию на убой 
в живом весе крупного 

рогатого скота не 
старше 24 месяцев, 

понесенных в 
предыдущем году <*>

Реквизиты 
первичных 

бухгалтерских 
документов (дата, 

номер)

Размер затрат в 
соответствии с 

первичными 
бухгалтерскими 
документами, 

рублей

из них:

объем затрат финансово 
обеспеченных 

(возмещенных) за счет 
иных субсидий до даты 
представления заявки

списано затрат на 
производство и 
реализацию на 
убой в живом 
весе крупного 

рогатого скота не 
старше 24 
месяцев, 

понесенных в
предыдущем году 

(в количестве, 
подлежащем 

субсидированию, 
указанному в 

графе 2), рублей

наименование 
субсидии, 

номер и дата 
заявки

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 = гр.5-гр.7

на приобретение кормов и кормовых 
добавок для содержания крупного 
рогатого скота не старше 24 месяцев

X

на приобретение биологических X



2

препаратов, ветеринарных препаратов и 
инструментов, дезинфицирующих и 
моющих средств для животноводческих 
помещений и оборудования для крупного 
рогатого скота не старше 24 месяцев

на ветеринарные услуги, включая затраты 
на ветеринарные препараты, связанные с 
содержанием крупного рогатого скота не 
старше 24 месяцев

X

на приобретение нефтепродуктов и 
горюче-смазочных материалов, 
израсходованных на выполнение 
технологических и транспортных работ по 
обслуживанию поголовья крупного 
рогатого скота не старше 24 месяцев

X

на приобретение топлива и энергии на 
технологические цели; X

на ремонт помещений для содержания 
крупного рогатого скота не старше 24 
месяцев, выгульных дворов, загонов, 
расколов, погрузочно-разгрузочных 
эстакад (затраты на приобретение 
материалов для проведения ремонта, 
оплата работ и услуг сторонних 
организаций по проведению ремонта)

X

Всего X X

«__»20___года

(подпись) (распшфровка подписи)

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются неотъемлемой 
частью настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и реализацию на убой в живом весе крупного рогатого скота не старше 24 
месяцев в предыдущем году»



Приложение 11
к приказу министерства сельского хозяйства

от
... Иркутской области,,

года №

«Приложение 24 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Реестр 
документов, подтверждающих осуществление затрат на собственное производство молока в предыдущем () году

Форма

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование затрат на собственное производство 
молока, понесенных в предыдущем году

Произведено 
молока в 

предыдущем 
году 

(килограмм)

Наименование 
первичных 

бухгалтерских 
документов, 

подтверждающих 
осуществление в 
предыдущем году 

затрат собственное 
производство 
молока,<*>

Реквизиты 
первичных 

бухгалтерских 
документов 

(дата, номер) 
<*>

Размер затрат в 
соответствии с 

первичных 
бухгалтерских 
документами, 

рублей

из них:

объем затрат финансово 
обеспеченных (возмещенных) 
за счет иных субсидий до даты 

представления заявки

списано затрат 
собственное

производство 
молока, 

понесенных в 
предыдущем 

году, (в 
количестве, 
указанном в 

графе 2), рублей

наименование 
субсидии, номер 

и дата заявки

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 = гр.5-гр.7

на приобретение кормов и кормовых добавок д ля 
содержания коров (за исключением племенных) и
(или) коз

X

производство кормов для содержания коров (за 
исключением племенных) и (или) коз (за 
исключением затрат, понесенных в предыдущем 
году на производство кормов и возмещенных за 
счет иных субсидий);

X

на приобретение биологических препаратов, 
ветеринарных препаратов и инструментов, 
дезинфицирующих и моющих средств для

X



2

животноводческих помещений для коров и коз;

приобретение моющих и дезинфицирующих 
средств для молочного оборудования; X

на приобретение средств для искусственного 
осеменения; X

содержание основных средств (затраты на ремонт 
помещений для содержания животных и хранения 
молока, на приобретение запасных частей для 
молочного оборудования);

X

на приобретение электроэнергии, нефтепродуктов 
и горюче-смазочных материалов, израсходованных 
на выполнение технологических и транспортных 
работ при производстве молока;

на оплату труда, включая налог на доходы 
физических лиц и страховые взносы на 
обязательное пенсионное, медицинское и 
социальное страхование, операторов машинного 
доения.

Всего X X

«__»20___года

(подпись) (распшфровка подписи)

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются неотъемлемой 
частью настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на собственное производство молока в предыдущем году»



Приложение 12 
к приказу министерства сельского хозяйства

«Приложение 27 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ
О ПЛАНОВОЙ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ ПОД УРОЖАЙ ТЕКУЩЕГО ГОДА, В ТОМ ЧИСЛЕ О ПЛАНИРУЕМЫХ К 

ВЫСЕВУ СЕМЕНАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, ПОКАЗАТЕЛИ СОРТОВЫХ И ПОСЕВНЫХ 
(ПОСАДОЧНЫХ) КАЧЕСТВ КОТОРЫХ СООТВЕТСТВУЮТ ТРЕБОВАНИЯМ К ПОКАЗАТЕЛЯМ СОРТОВЫХ И 

ПОСЕВНЫХ (ПОСАДОЧНЫХ) КАЧЕСТВ СЕМЯН СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, 
УСТАНОВЛЕННЫМ МИНИСТЕРСТВОМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 

СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЬЮ 2 СТАТЬИ 13 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА № 454-ФЗ «О 
СЕМЕНОВОДСТВЕ» НА ДАТУ ОПРЕДЕЛЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЬЮ 3 СТАТЬИ 13 УКАЗАННОГО 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОРТОВЫХ И ПОСЕВНЫХ (ПОСАДОЧНЫХ) КАЧЕСТВ (В 
СЛУЧАЕ ЕСЛИ РОДЫ И ВИДЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ СОДЕРЖАТСЯ В ПЕРЕЧНЕ РОДОВ И 

ВИДОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, ПРОИЗВОДСТВО И ВЫРАЩИВАНИЕ КОТОРЫХ 
НАПРАВЛЕНО НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

СОРТА И ГИБРИДЫ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ ВКЛЮЧЕНИЮ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР СОРТОВ И 
ГИБРИДОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, ДОПУЩЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, 

УТВЕРЖДЕННОМ РАСПОРЯЖЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 ДЕКАБРЯ 2022 
ГОДА № 3835-Р «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ РОДОВ И ВИДОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, 

ПРОИЗВОДСТВО И ВЫРАЩИВАНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНО НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СОРТА И ГИБРИДЫ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ ВКЛЮЧЕНИЮ В 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР СОРТОВ И ГИБРИДОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ, 
ДОПУЩЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ»), А ТАКЖЕ О ВЫСЕЯННЫХ СЕМЕНАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

РАСТЕНИЙ, ПОКАЗАТЕЛИ СОРТОВЫХ КАЧЕСТВ И ПОСЕВНЫХ (ПОСАДОЧНЫХ) КАЧЕСТВ КОТОРЫХ 
СООТВЕТСТВУЮТ ГОСТ Р 52325-2005 (СЕМЕНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ), ГОСТ Р 32592

2013 (СЕМЕНА ОВОЩНЫХ, БАХЧЕВЫХ КУЛЬТУР, КОРМОВЫХ КОРНЕПЛОДОВ И КОРМОВОЙ КАПУСТЫ) (В 
СЛУЧАЕ ЕСЛИ РОДЫ И ВИДЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ НЕ ВХОДЯТ В ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
сельскохозяйственной культуры

Плановая посевная 
площадь, занятая 
под производство 

сельскохозяйственн 
ых культур в 

текущем году, 
гектар

Плановая посевная площадь, на которой планируется высев семян 
сельскохозяйственных культур, показатели сортовых и посевных 

(посадочных) качеств которых соответствуют требованиям к 
показателям сортовых и посевных (посадочных) качеств семян 

сельскохозяйственных растений, установленным Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 2 
статьи 13 Федерального закона от 30 декабря 2021 года № 454-ФЗ «О 
семеноводстве» на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 
13 указанного Федерального закона показателей сортовых и посевных 

(посадочных) качеств (в случае если роды и виды 
сельскохозяйственных растений содержатся в перечне родов и видов 

сельскохозяйственных растений, производство и выращивание 
которых направлено на обеспечение продовольственной безопасности 

Российской Федерации, сорта и гибриды которых подлежат 
включению в государственный реестр сортов и гибридов 

сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, 
утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 8 декабря 2022 г. № 3835-р «Об утверждении перечня родов и 
видов сельскохозяйственных растений, производство и выращивание 
которых направлено на обеспечение продовольственной безопасности 

Российской Федерации, сорта и гибриды которых подлежат 
включению в государственный реестр сортов и гибридов 

сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию») в 
текущем году, гектар

Плановая 
посевная площадь, 

на которой 
планируется 
высев семян, 

соответствующих 
ГОСТ Р 52325
2005, ГОСТ Р 

32592-2013, гектар

1 2 3 4

Озимых, всего:

в том числе: X X X

Пшеница



2

Рожь

Тритикале

Яровых зерновых и 
зернобобовых, всего:

в том числе: X X X

Пшеница

Ячмень

Овес

Просо

Гречиха

Горох

Вика чистая и в смеси на зерно

Прочие зерновые и 
зернобобовые

Технические культуры, всего:

в том числе: X X X

Соя X X

Горчица

Рапс яровой (кольза) X X

Прочие масличные культуры

Картофель X X

Овощи открытого грунта, всего X X

Кормовые культуры, всего:

в том числе: X X X

Кормовые корнеплоды

Кормовые культуры на силос 
(без кукурузы)

Кукуруза на корм

Однолетние травы

Многолетние беспокровные 
травы, посева текущего года

Многолетние подпокровные 
травы, посева текущего года

Укосная площадь многолетних 
трав посева прошлых лет X X

Посевная площадь, всего

Посевная площадь, всего (за 
исключением многолетних трав)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

подпись расшифровка подписи

«__»202____ года



Приложение 13 
к приказу министерства сельского хозяйства 

. Иркутской области
года № ^*

«Приложение 34 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма
Реестр сведений о земельных участках, на которых осуществляется или планируется осуществлять производство сельскохозяйственной продукции в 

сфере растениеводства и (или) животноводства, в целях возмещения части затрат на производство которой предоставляются субсидии 

(наименование субсидий)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ 
п/п

Номер кадастрового 
участка

Наименование документов, 
подтверждающих 

подтверждающие права 
пользования земельными 

участками

Реквизиты документов, 
подтверждающих 

подтверждающие права 
пользования земельными 

участками

Площадь 
участка, 
гектар

Цель 
использования

Номер поля в Единой 
федеральной информационной 

системе о землях 
сельскохозяйственного 
назначения и землях, 

используемых или 
предоставленных для ведения 
сельского хозяйства в составе 

земель иных категорий

Площадь 
поля, гектар

1.

Итого

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  
(подпись) (расшифровка подписи)

«__»20___года»



Приложение 14 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от года №

«Приложение 35 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

Форма
Реестр сведений о земельных участках, на которых осуществляется или планируется осуществлять производство сельскохозяйственной продукции в 

сфере растениеводства, в целях финансового обеспечения части затрат на производство которой предоставляются субсидии

(наименование субсидий)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ 
п/п

Номер 
кадастрового 

участка

Наименование документов, 
подтверждающих 

подтверждающие права 
пользования земельными 

участками

Реквизиты документов, 
подтверждающих 

подтверждающие права 
пользования земельными 

участками

Площадь 
участка, 
гектар

Цель 
использования

Номер поля Номер поля в 
Единой федеральной 

информационной системе о 
землях сельскохозяйственного 

назначения и землях, 
используемых или 

предоставленных для ведения 
сельского хозяйства в составе 

земель иных категорий

Площадь 
поля, гектар

1.

Итого

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  
(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 года»


